

Demonstração de Resultados por Natureza em 31/12/2017

Demonstração de Resultados por Natureza

	2017	2016
<b>CUSTOS E PERDAS</b>		
Custo Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas	34.354,68	19.374,05
Fornecimentos e Serviços Externos	4.449.120,74	4.340.872,54
Transf. Correntes Conced. Prestaç. Sociais	1.671.243,79	1.361.180,71
Custos com o Pessoal	29.797.816,45	28.746.763,06
Remunerações do Pessoal	23.433.454,93	22.617.220,14
Subsídio de Alimentação	611.578,70	569.780,26
Encargos sobre as Remunerações	5.546.301,31	5.311.152,89
Seguro ac Trab e Doenças Profissionais	8.527,51	9.175,06
Outros Custos com o Pessoal	197.954,00	239.434,71
Outros Custos e Perdas Operacionais	45.251,39	49.103,27
Amortizações do Exercício	3.937.363,15	4.246.964,66
Provisões do Exercício	2.653.980,53	44.015,74
( A )	<b>42.589.130,73</b>	<b>38.808.274,03</b>
Custos e Perdas Financeiras	12.781,06	5.859,68
( C )	<b>42.601.911,79</b>	<b>38.814.133,71</b>
Custos e Perdas Extraordinárias	110.710,82	191.743,68
( E )	<b>42.712.622,61</b>	<b>39.005.877,39</b>
Resultado Líquido do Exercício	-3.791.907,39	-886.821,51
<b>Total Custos e Perdas</b>	<b>38.920.715,22</b>	<b>38.119.055,88</b>
<b>PROVEITOS E GANHOS</b>		
Vendas e Prestações de Serviços	657.230,36	610.370,33
Vendas	54.226,72	76.961,24
Prestações de Serviços	603.003,64	533.409,09
Impostos e Taxas	8.087.537,53	8.148.701,89
Proveitos Suplementares	1.056.992,23	827.279,43
Transferências	24.164.154,13	23.941.662,26
Transferências Correntes Obtidas	23.621.224,37	23.249.271,00
Subsídios Correntes Obtidos	0,00	0,00
Outras Transferências	542.929,76	692.391,26
Outros Proveitos e Ganhos Operacionais	1.042.234,11	0,00
( B )	<b>35.008.148,36</b>	<b>33.528.013,91</b>
Proveitos e Ganhos Financeiros	10.484,60	12.608,12
( D )	<b>35.018.632,96</b>	<b>33.540.622,03</b>
Proveitos e Ganhos Extraordinárias	3.902.082,26	4.578.433,85
( F )	<b>38.920.715,22</b>	<b>38.119.055,88</b>
<b>Total Proveitos e Ganhos</b>	<b>38.920.715,22</b>	<b>38.119.055,88</b>
<b>Resumo</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
Resultados Operacionais: (B)-(A):	-7.580.982,4	-5.280.260,1
Resultados Financeiros: (D)-(C)-(A):	-2.296,5	6.748,4
Resultados Correntes: (D)-(C):	-7.583.278,8	-5.273.511,7
Resultado Líquido Exercício (F)-(E):	-3.791.907,4	-886.821,5

Covilhã, Março de 2018

O Responsável

O Conselho de Gestão

